

Balanco em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	Variação
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		5.604.189,46	5.707.721,37	-1,81%
Bens do patrimônio histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		11.289,55	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		<b>5.615.479,01</b>	<b>5.707.721,37</b>	<b>-1,62%</b>
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		4.422,02	5.749,43	-23,09%
Clientes		38.366,49	29.320,55	30,85%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		20.441,75	17.855,65	14,48%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		90.286,87	127.011,11	-28,91%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		76.647,00	121.490,32	-36,91%
		<b>230.164,13</b>	<b>301.427,06</b>	<b>-23,64%</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>5.845.643,14</b>	<b>6.009.148,43</b>	<b>-2,72%</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		1.000.000,00	1.000.000,00	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		1.102.746,86	1.102.746,86	0,00%
Resultados transitados		-734.365,25	-580.094,22	-26,59%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		2.710.106,60	2.732.807,99	-0,83%
Resultado líquido do período		-116.042,38	-154.271,03	24,78%
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>3.962.445,83</b>	<b>4.101.189,60</b>	<b>-3,38%</b>
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		1.008.560,03	1.069.370,03	-5,69%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		<b>1.008.560,03</b>	<b>1.069.370,03</b>	<b>-5,69%</b>

Balanco

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	Variação
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		374.174,29	336.973,01	11,04%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		65.929,99	61.958,49	6,41%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		7.797,91	7.797,91	0,00%
Outras contas a pagar		426.735,09	431.859,39	-1,19%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		<b>874.637,28</b>	<b>838.588,80</b>	4,30%
<b>Total do Passivo</b>		<b>1.883.197,31</b>	<b>1.907.958,83</b>	-1,30%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>5.845.643,14</b>	<b>6.009.148,43</b>	-2,72%

(1) - Euro